
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n.                           del   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                             del  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi 

previsti nell’annualità 2021, dal DM-MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi 

relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane dell’importo complessivo di € 4.688.220,84 
 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 febbraio 2018 sono state assegnate 

risorse per interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane; 

- che questa Direzione ha stilato il programma degli interventi relativi all’annualità 2021, in relazione alle 

somme assegnate a questa Città Metropolitana dal DM-MIT n.49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli 

interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane, per un importo complessivo di € 4.688.220,84; 

- che al sottoscritto con Decreto Sindacale n. 214 del 29.11.2019 è stato conferito l'incarico dirigenziale 

della III Direzione ”Viabilità Metropolitana”; 

- che ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile Unico del Procedimento è 

nominato con atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 

RITENUTO doversi procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo 

degli adempimenti richiesti per l’attuazione degli interventi, previsti dall’annualità 2021, dell’importo 

complessivo di € 4.688.220,84 secondo il seguente schema: 

 

 

MIT annualità 2021 - LAVORI IMPORTO COD. INTERVENTO 

Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo la S.P. 11 

del Secondo Ufficio Viabilità.  

€  937.600,00 00896.19.ME 

578 18/05/2021

503 26/05/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 

112 - 112ter - 115.  

€  837.820,84 00293.19.ME 

Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 

107 - 108 - 118 - 120 - 124 - 124dir - 125 - 

129a - 129c - 135b - 138 - 146A - 143.  

€  937.600,00 00485.19.ME 

Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 

43bis, 45, 50, 50bis e 51 ricadenti nel comune 

di Messina.  

€  937.600,00 00582.19.ME 

Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 

n. 148, 154, 157, 158, SPA 105, 160, 160/b, 

161, 161/a, 163, 164, 167, 168, 168/b, 169, 

172, 173, 174, 177. 

€  1.037.600,00 00838.19.ME 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla  L. 190 del 6/11/2012;  

VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi  
 

DETERMINA 
 

NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento per ogni intervento individuato tra il personale di 

questo Ente, dotato di adeguate competenze professionali e incardinato nella III Direzione Viabilità 

Metropolitana, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari, relativamente agli interventi previsti dal 

DM-MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane per l’annualità 2021, dell’importo 

complessivo di € 4.688.220,84 secondo il seguente schema: 

 

MIT annualità 2021 - LAVORI IMPORTO COD. INTERVENTO RUP 

Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare 

i livelli di sicurezza lungo la S.P. 11 del Secondo 

Ufficio Viabilità. 

€  937.600,00 00896.19.ME ING. GIOVANNI LENTINI 

Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare 

i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 112 - 112ter - 

115. 

€  837.820,84 00293.19.ME ARCH. ANTONIO ORSI 

Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare 

i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 107 - 108 - 118 - 

120 - 124 - 124dir - 125 - 129a - 129c - 135b - 138 - 

146A - 143. 

€  937.600,00 00485.19.ME ING. ANNA CHIOFALO 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare 

i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 43bis, 45, 50, 

50bis e 51 ricadenti nel comune di Messina. 

€  937.600,00 00582.19.ME ING. ANTONINO SCIUTTERI 

Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare 

i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. n. 148, 154, 157, 

158, SPA 105, 160, 160/b, 161, 161/a, 163, 164, 167, 

168, 168/b, 169, 172, 173, 174, 177. 

€  1.037.600,00 00838.19.ME ING. ROSARIO BONANNO 

 
 

DARE ATTO: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

- che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse 

di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line; 

NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai Sigg. RUP nominati. 

 

         IDRUA 

Maurizio La Spina 

 

 

                 IL DIRIGENTE 

        Ing. Armando Cappadonia 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.                                         

                                           IL DIRIGENTE  

                                                                                                                  Ing. Armando Cappadonia 

 

 


